
 
 

 

Banco do Nordeste do Brasil S.A. 
NIRE: 23300006178 

CNPJ: 07.237.373/0001-20 

 
 
 

66ª Assembleia Geral Ordinária – AGO 

MAPA FINAL DE VOTAÇÃO DETALHADO 

 

 

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. (“Companhia”), nos termos da Instrução CVM 

nº 481/09, divulga na planilha anexa o mapa final de votação detalhado que consolida 

as instruções de voto de acionistas, proferidas a distância juntamente com aquelas 

proferidas presencialmente, com o total de aprovações, rejeições e abstenções para 

cada uma das matérias deliberadas na 66ª Assembleia Geral Ordinária - AGO, realizada 

nesta data. 

 
 

Fortaleza (CE), 25 de abril de 2019. 
 
 

Atenciosamente, 
 

Cláudio Luiz Freire Lima 
Diretor de Relações com Investidores em Exercício 



 
 

 

ANEXO DA ATA DA 66ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A., REALIZADA EM 25 

DE ABRIL DE 2019. 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

ACIONISTAS PRESENTES POS. ACIONÁRIA DELIBERAÇÕES 

TOTAL PRESENTE CPF / CNPJ 78.408.464 I II III* IV** V VI 

UNIÃO FEDERAL 00.394. 47.896.415 F F     C F 

FI CAIXA FGEDUC MULTIMERCADO 12.565. 30.205.568 F F     A A 

CAPEF 07.273. 272.223 F F     A F 

JOSÉ MÁRIO VALLE 022.51 3.400 F F     F F 

PLANNER CORRETORA DE VALORES SA 00.806. 2.300 F F     F F 

LUIZ ANTÔNIO MACHADO 033.10 900 F F     F F 

JOSÉ OSWALDO MORALES JUNIOR 066.01 27.600 F F     F F 

WELTTON RODRIGUES LOIOLA  627.20 1 A A     A A 

REJANE NOGUEIRA PAMPLONA BEDÊ 828.49 1 A A     A A 

SÉRGIO BRITO CLARK 396.54 56 F F     F F 

                 

TOTAL A FAVOR   78.408.462 78.408.462 - - 34.256 48.202.894 

TOTAL CONTRA   0 0 - - 47.896.415 0 

TOTAL DE ABSTENÇÃO   2 2 - - 30.477.793 30.205.570 

DELIBERAÇÕES: 
       I - Tomar conhecimento do Relatório da Administração e examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras, com os pareceres do Conselho Fiscal e da 

Auditoria Independente e resumo do relatório do Comitê de Auditoria relativos ao exercício social findo em 31/12/2018; 

II - deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2018, constituição de reserva legal e estatutária e distribuição de JCP 

III - Eleger os membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal (à parte).* 
   

LEGENDA 

IV - Eleger os membros do Conselho de Administração (à parte).** 
   

F A FAVOR 

V - fixar a remuneração dos membros da Diretoria, dos Conselhos de Administração e Fiscal, do Comitê de Auditoria e 
Comitê de Riscos e de Capital; 

C CONTRA 

VI - Fixar Valores a serem alocados ao FUNDECI e FDR. 
    

A ABSTENÇÃO 

 
 



 
 

 

ANEXO DA ATA DA 66ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A., REALIZADA 

EM 25 DE ABRIL DE 2019. 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA INDICADOS AO CONSELHO FISCAL 

ACIONISTAS PRESENTES POS. ACIONÁRIA Voto Comum Voto Separado (Min.) 

TOTAL PRESENTE CPF / CNPJ 78.408.464 I II III IV V 

UNIÃO FEDERAL 00.394. 47.896.415 F F F A A 

FI CAIXA FGEDUC MULTIMERCADO 12.565. 30.205.568 F F F A A 

CAPEF 07.273. 272.223 F F F F F 

JOSÉ MÁRIO VALLE 022.51 3.400 F F F F F 

PLANNER CORRETORA DE VALORES SA 00.806. 2.300 F F F F F 

LUIZ ANTÔNIO MACHADO 033.10 900 F F F F F 

JOSÉ OSWALDO MORALES JUNIOR 066.01 27.600 F F F F F 

WELTTON RODRIGUES LOIOLA  627.20 1 A A A A A 

REJANE NOGUEIRA PAMPLONA BEDÊ 828.49 1 A A A A A 

SÉRGIO BRITO CLARK 396.54 56 F F F F F 

               

TOTAL A FAVOR   78.408.462 78.408.462 78.408.462 306.479 306.479 

TOTAL CONTRA   0 0 0 0 0 

TOTAL DE ABSTENÇÃO   2 2 2 78.101.985 78.101.985 

INDICADOS (TITULAR / SUPLENTE / REPRESENTAÇÃO): 
      I - Frederico Schettini Batista / Herick Marques Caminha Junior / Min. Fazenda (Tesouro Nacional) 

    II - Igor Montezuma Sales Farias / Gustavo Sampaio de Arrochela Lobo 
     III - Maria Teresa Pereira Lima / Luiz Frederico de Bessa Fleury 
 

LEGENDA 
 INDICADOS PELOS MINORITÁRIOS (TITULAR / SUPLENTE): 

  

F A FAVOR 
 IV - Carlos Henrique Soares Nuto / João Francisco Freitas Peixoto 

 

C CONTRA 
 V - José Mário Valle  

  

A ABSTENÇÃO 
  

 
 



 
 

 

ANEXO DA ATA DA 66ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A., REALIZADA EM 25 

DE ABRIL DE 2019. 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA INDICADOS AO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ACIONISTAS PRESENTES 
POSIÇÃO 

ACIONÁRIA 
Voto Comum 

Voto Separado 
(Min.) 

TOTAL PRESENTE CPF / CNPJ 78.408.464 I II III IV V VI 

UNIÃO FEDERAL 00.394. 47.896.415 F F F F F A 

FI CAIXA FGEDUC MULTIMERCADO 12.565. 30.205.568 F F F F F A 

CAPEF 07.273. 272.223 F F F F F F 

JOSÉ MÁRIO VALLE 022.51 3.400 F F F F A F 

PLANNER CORRETORA DE VALORES SA 00.806. 2.300 F F F F A F 

LUIZ ANTÔNIO MACHADO 033.10 900 F F F F A F 

JOSÉ OSWALDO MORALES JUNIOR 066.01 27.600 F F F F A F 

WELTTON RODRIGUES LOIOLA  627.20 1 A A A A A A 

REJANE NOGUEIRA PAMPLONA BEDÊ 828.49 1 A A A A A A 

SÉRGIO BRITO CLARK 396.54 56 A A A F F F 

                 

TOTAL A FAVOR   78.408.406 78.408.406 78.408.406 78.408.462 78.374.262 306.479 

TOTAL CONTRA   0 0 0 0 0 0 

TOTAL DE ABSTENÇÃO   58 58 58 2 34.202 78.101.985 

INDICADOS (TITULAR / REPRESENTAÇÃO): 
       I - Jeferson Luís Bittencourt 

     

LEGENDA 

II - Ricardo Soriano de Alencar 
     

F A FAVOR 

III - Sérgio Brilhante de Albuquerque Junior 
     

C CONTRA 

IV - Romildo Carneiro Rolim / Presidente do BNB 
    

A ABSTENÇÃO 

V - Rheberny Oliveira Santos Pamponet / Representante eleito pelos funcionários 
      INDICADOS PELOS MINORITÁRIOS: 

    
 

 
 

 VI - José Lucenildo Parente Pimentel / Representante dos acionistas minoritários 
       

 


